平成 25年度ジャーナル編集長会議事録（第六回）

公益社団法人日本地球惑星科学連合

1. 開催日時 平成 25年 10月 18日（金）

  午前 10時 00分から正午

2. 開催場所 WTC コンファレンスセンター 3階 RoomG

（105-6104 東京都港区浜松町 2-4-1 世界貿易センタービル 3F）

3. 議  長 編集長 川幡穂高

4. 出席委員

総編集委員長 井龍康文

編集長 倉本圭

5. 議事

(1)Springer社投稿受付ページ進捗状況の確認

Springer社米澤氏を迎え、投稿受付ページの準備状況の確認を行った。

本サイトのオープン、投稿の正式受付は順調に進めば 10 月 25 日（金）午前 10 時となる。

万一遅延が生じた場合は 28日の午前 10時に順延となる。

(2) Springer社投稿ページテスト環境の確認

投稿ページのテスト環境を確認し、実際の投稿手順および編集手順を具体的に確認した。

以下の修正が必要とした。ただしオープンの時期を遅らせないことを優先項目とし、微細

な修正はオープン後の対応も可とした。

・Instruction for authors の Style and Languageに Chicago styleに関する記述を追加す

る。

・同じく、行番号を明記することを記述する。

・Reviews の文字数上限の表記（Length of article）に関して、かねてより上限はないが

50,000 文字を目安としていたが、Springer 社より目安の文字数を減らす提案があった。

編集委員長より 20,000文字程度を提案したが要相談とした。

・カバーレターに投稿先のセクションを明記するとしていたが、投稿画面にてセクション

の選択があるため、カバーレターへの記載は特別な場合を除いて取りやめる。

・また、テンプレートの項目を順守して論文を作成する必要があることを確認した。

以上の修正を Springer社に伝えた。

以上